

महाराष्ट्र सरकार
लेखाओं की एक झलक अक्टूबर 2021 के अंत में)
(अलेखापरीक्षित अनंतिम आंकड़े)
अक्टूबर 2021 माह के लिए मासिक मुख्य संकेतक

(रु करोड़ों में)

क्रम. सं.	विवरण	बजट प्राक्कलन 2021-22	अक्टूबर 2021 तक के वास्तविक आंकड़े	बजट प्राक्कलन की तुलना में वास्तविक आंकड़ों का प्रतिशत	
				चालू वर्ष	गत वर्ष की अनुरूप अवधि
(1)	राजस्व प्राप्तियाँ	368986.86	151726.26	41.12	34.22
	(क) करराजस्व (i)+(ii)+(iii)+(iv)+(v)+(vi)+(vii)	285533.97	125105.56	43.81	32.39
	(i) जी.एस.टी.	117807.00	49610.97	42.11	31.54
	(ii) स्टैम्प और रजिस्ट्री फीस	32000.00	14482.97	45.26	28.13
	(iii) भू राजस्व	4000.00	798.34	19.96	12.19
	(iv) बिक्री कर	44000.00	24671.50	56.07	38.79
	(v) राज्य उत्पाद शुल्क	19500.00	8158.51	41.84	32.86
	(vi) संघ कर में राज्यों का हिस्सा	42043.60	19436.63	46.23	37.90
	(vii) अन्य कर और शुल्क	26183.37	7946.64	30.35	23.01
	(ख) गैर-कर राजस्व	26650.27	8448.31	31.70	42.54
	(ग) सहायता अनुदान और अंशदान	56802.62	18172.39	31.99	40.36
(2)	पूँजीगत प्राप्तियाँ	87168.60	28042.87	32.17	50.24
	(क) कर्ज और अग्रिम की वसूली (गैरऋण पूँजीगत प्राप्तियाँ)	2332.35	433.91	18.60	13.08
	(ख) अन्य प्राप्तियाँ	0.00	0.00	0.00	0.00
	(ग) उधार और अन्य दायित्व(शुद्ध)	84836.25	27608.96	32.54	51.45
(3)	कुल प्राप्तियाँ (1+2)	456155.46	179769.13	39.41	37.02
(4)	राजस्व व्यय (क) + (ख) + (ग) + (घ) + (ई)	392708.10	165441.30	42.13	39.39
	(क) राजस्व लेखा पर किया गया व्यय (ख, ग, घ, ई को)	164553.12	50957.04	30.97	22.19
	(ख) ब्याज भुगतान पर व्यय	42998.91	18628.97	43.32	48.29
	(ग) वेतन/मजदूरी पर व्यय	121403.84	64427.63	53.07	49.45
	(घ) पेंशन पर व्यय	34428.45	22824.47	66.30	63.32
	(ई) सहायिकी पर व्यय	29323.78	8603.19	29.34	52.07
(5)	पूँजीगत व्यय (क) + (ख)	60299.96	14233.11	23.60	9.30
	(क) पूँजीगत लेखा पर व्यय (ख को छोड़कर)	59139.25	13932.58	23.56	8.92
	(ख) वेतन/मजदूरी पर व्यय	1160.71	300.53	25.89	26.03
(6)	सेक्टरवार व्यय				
(i)	सामान्य क्षेत्र				
	(क) राजस्व	129551.58	66731.67	51.51	48.31
	(ख) पूँजीगत	4339.73	490.42	11.30	5.82
(ii)	सामाजिक क्षेत्र				
	(क) राजस्व	167663.47	66179.68	39.47	33.78
	(ख) पूँजीगत	6178.79	255.47	4.13	0.72
(iii)	आर्थिक क्षेत्र				
	(क) राजस्व	70121.00	18693.61	26.66	34.97
	(ख) पूँजीगत	49781.44	13487.22	27.09	10.62
(iv)	सहायता अनुदान अंशदान	25372.05	13836.34	54.53	50.86
(7)	कुल व्यय (4) + (5)	453008.06	179674.41	39.66	35.76
(8)	संवितरण किये गये लोन और अग्रिम	3147.40	94.72	3.01	0.20
(9)	राजस्व अधिशेष (+) / घाटा (-) [(1) - (4)]	-23721.24	-13715.04	57.82	89.75
(10)	राजकोषीय/अधिशेष(+)/घाटा(-) [(1+2(क)+2(ख))]-[(7+8)]	-84836.25	-27608.96	32.54	41.50
(11)	प्राथमिक / घाटा (-) / अधिशेष (+) [(1)+2(क)+2(ख)]-[(4(क)+(ग)+(घ)+(ई)) + (5)+(8)]	-41837.34	-8979.99	21.46	36.92

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	17851.54	17851.54	6898.69	6898.69
मई	12035.79	29887.33	8716.09	15614.78
जून	14692.98	44580.31	13454.86	29069.64
जुलाई	19371.77	63952.08	15292.51	44362.15
अगस्त	21299.35	85251.43	13445.76	57807.91
सितम्बर	19284.96	104536.39	14683.85	72491.76
अक्तूबर	20569.17	125105.56	15987.31	88479.07
नवम्बर			16492.05	104971.12
दिसम्बर			22040.13	127011.25
जनवरी			18462.73	145473.98
फरवरी			17991.88	163465.86
मार्च (प्रारम्भिक)			37293.26	200759.12

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ख) का संदर्भ लें)

(रू. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1122.78	1122.78	396.90	396.90
मई	859.74	1982.52	2390.25	2787.15
जून	1400.36	3382.88	3054.63	5841.78
जुलाई	1298.03	4680.91	890.22	6732.00
अगस्त	1658.01	6338.92	607.45	7339.45
सितम्बर	1262.07	7600.99	756.07	8095.52
अक्तूबर	847.32	8448.31	628.37	8723.89
नवम्बर			631.47	9355.36
दिसम्बर			982.09	10337.45
जनवरी			1184.07	11521.52
फरवरी			1255.53	12777.05
मार्च (प्रारम्भिक)			2570.35	15347.40

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 1(ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	1334.26	1334.26	4712.27	4712.27
मई	1399.08	2733.34	987.44	5699.71
जून	5841.25	8574.59	5436.45	11136.16
जुलाई	1218.00	9792.59	264.76	11400.92
अगस्त	2075.54	11868.13	2071.14	17624.39
सितम्बर	4994.05	16862.18	227.11	17851.50
अक्तूबर	1310.21	18172.39	3850.66	21702.16
नवम्बर			12618.59	34320.75
दिसम्बर			4781.07	39101.82
जनवरी			1899.29	41001.11
फरवरी			598.35	41599.46
मार्च (प्रारम्भिक)			11076.24	52675.70

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2(क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	44.52	44.52	21.66	21.66
मई	120.89	165.41	24.10	45.76
जून	39.98	205.39	32.52	78.28
जुलाई	40.52	245.91	41.14	119.42
अगस्त	39.56	285.47	64.36	183.78
सितम्बर	89.27	374.74	75.97	259.75
अक्तूबर	59.17	433.91	42.33	302.08
नवम्बर			92.54	394.62
दिसम्बर			50.26	444.88
जनवरी			27.70	472.58
फरवरी			37.12	509.70
मार्च (प्रारम्भिक)			1102.61	1612.31

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	0.00	0.00	0.00	0.00
जून	0.00	0.00	0.00	0.00
जुलाई	0.00	0.00	0.00	0.00
अगस्त	0.00	0.00	0.00	0.00
सितम्बर	0.00	0.00	0.00	0.00
अक्तूबर	0.00	0.00	0.00	0.00
नवम्बर			0.00	0.00
दिसम्बर			0.00	0.00
जनवरी			0.00	0.00
फरवरी			0.00	0.00
मार्च (प्रारम्भिक)			0.00	0.00

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत प्राप्तियाँ
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 2 (ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-1843.65	-1843.65	2035.56	2035.56
मई	2228.82	385.17	1928.60	3964.16
जून	1007.95	1393.12	-3404.99	559.17
जुलाई	3874.34	5267.46	10722.33	11281.50
अगस्त	-1896.83	3370.63	8529.26	19810.76
सितम्बर	10302.86	13673.49	6517.14	26327.90
अक्तूबर	13935.47	27608.96	10286.35	36614.25
नवम्बर			-4880.79	31733.46
दिसम्बर			-62.93	31670.53
जनवरी			4054.53	35725.06
फरवरी			7040.33	42765.39
मार्च (प्रारम्भिक)			27421.47	70186.86

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व व्यय
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	4461.26	4461.26	2319.94	2319.94
मई	5852.41	10313.67	2863.70	5183.64
जून	5619.20	15932.87	3713.67	8897.31
जुलाई	6311.61	22244.48	7972.38	16869.69
अगस्त	6774.67	29019.15	6922.14	23791.83
सितम्बर	13061.62	42080.77	5921.50	29713.33
अक्तूबर	8876.27	50957.04	5537.05	35250.38
नवम्बर			9598.51	44848.89
दिसम्बर			5843.19	50692.08
जनवरी			10468.96	61161.04
फरवरी			9086.62	70247.66
मार्च (प्रारम्भिक)			33955.80	104203.46

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - ब्याज
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4(ख) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	2303.86	2303.86	1776.11	1776.11
मई	1723.79	4027.65	1554.19	3330.30
जून	3539.17	7566.82	3247.44	6577.74
जुलाई	2571.43	10138.25	2481.58	9059.32
अगस्त	2975.60	13113.85	3015.18	12074.50
सितम्बर	3117.10	16230.95	2970.55	15045.05
अक्तूबर	2398.02	18628.97	2111.10	17156.15
नवम्बर			1676.28	18832.43
दिसम्बर			3649.15	22481.58
जनवरी			2719.00	25200.58
फरवरी			3064.40	28264.98
मार्च (प्रारम्भिक)			3808.74	32073.72

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - वेतन और मजदूरी
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ग) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	7784.59	7784.59	7918.71	7918.71
मई	6503.04	14287.63	6754.93	14673.64
जून	9693.88	23981.51	7565.71	22239.35
जुलाई	7401.38	31382.89	8654.96	30894.31
अगस्त	7052.10	38434.99	8698.68	39592.99
सितम्बर	11061.37	49496.36	8666.29	48259.28
अक्तूबर	14931.27	64427.63	9482.48	57741.76
नवम्बर			6546.01	64287.77
दिसम्बर			10446.73	74734.50
जनवरी			6140.17	80874.67
फरवरी			8032.43	88907.10
मार्च (प्रारम्भिक)			10689.87	99596.97

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
राजस्व - व्यय - पेंशन
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (घ) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	3994.83	3994.83	3578.65	3578.65
मई	1779.66	5774.49	2189.36	5768.01
जून	2677.24	8451.73	2156.89	7924.90
जुलाई	4175.22	12626.95	3190.82	11115.72
अगस्त	3144.82	15771.77	2335.95	13451.67
सितम्बर	3580.56	19352.33	2536.77	15988.44
अक्तूबर	3472.14	22824.47	2517.47	18505.91
नवम्बर			2240.23	20746.14
दिसम्बर			3012.50	23758.64
जनवरी			3149.07	26907.71
फरवरी			2845.99	29753.70
मार्च (प्रारम्भिक)			2483.36	32237.06

मासिक रुख
 प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
 राजस्व - व्यय - सहायिकी (सब्सिडी)
 (मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 4 (ई) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	152.35	152.35
मई	460.47	460.47	352.02	504.37
जून	587.32	1047.79	285.25	789.62
जुलाई	2486.36	3534.15	7533.17	8322.79
अगस्त	773.45	4307.60	2239.86	10562.65
सितम्बर	2810.30	7117.90	1241.73	11804.38
अक्तूबर	1485.29	8603.19	10468.95	22273.33
नवम्बर			438.94	22712.27
दिसम्बर			2025.96	24738.23
जनवरी			1058.12	25796.35
फरवरी			761.18	26557.53
मार्च (प्रारम्भिक)			13895.71	40453.24

मासिक रुख
 प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
 पूँजीगत व्यय - वेतन और मजदूरी को छोड़कर
 (मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (क) का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	-60.45	-60.45	-1709.57	-1709.57
मई	305.73	245.28	322.48	-1387.09
जून	827.36	1072.64	1578.80	191.71
जुलाई	2780.87	3853.51	1503.42	1695.13
अगस्त	2372.45	6225.96	1385.09	3080.22
सितम्बर	2228.68	8454.64	872.84	3953.06
अक्तूबर	5477.94	13932.58	630.47	4583.53
नवम्बर			4394.87	8978.40
दिसम्बर			2772.89	11751.29
जनवरी			1896.49	13647.78
फरवरी			2966.71	16614.49
मार्च (प्रारम्भिक)			12137.56	28752.05

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
पूँजीगत व्यय - वेतन और मजदूरी
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 5 (ख) का संदर्भ लें)

(₹ करोड़ में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	25.36	25.36	28.89	28.89
मई	17.35	42.71	10.35	39.24
जून	32.57	75.28	25.22	64.46
जुलाई	62.91	138.19	26.46	90.92
अगस्त	67.49	205.68	120.56	211.48
सितम्बर	53.06	258.74	49.91	261.39
अक्तूबर	41.79	300.53	44.31	305.70
नवम्बर			35.18	340.88
दिसम्बर			35.25	376.13
जनवरी			49.45	425.58
फरवरी			139.73	565.31
मार्च (प्रारम्भिक)			357.97	923.28

मासिक रुख
प्रगामी आंकड़ों का प्रारूप
संवितरित किए गए ऋण और अग्रिम
(मासिक लेखा - एक झलक की मद संख्या 8 का संदर्भ लें)

(रु. करोड़ों में)

मास	2021-2022		2020-2021	
	मासिक	प्रगामी	मासिक	प्रगामी
अप्रैल	0.00	0.00	0.00	0.00
मई	1.87	1.87	-0.55	-0.55
जून	5.78	7.65	0.49	-0.06
जुलाई	12.88	20.53	0.50	0.44
अगस्त	15.05	35.58	0.51	0.95
सितम्बर	20.52	56.10	0.55	1.50
अक्तूबर	38.62	94.72	3.19	4.69
नवम्बर			23.84	28.53
दिसम्बर			4.95	33.48
जनवरी			147.06	180.54
फरवरी			26.15	206.69
मार्च (प्रारम्भिक)			2134.92	2341.61